Dubium tertium est. An cum Principi notum est crimen alicuius, quòd probari potest facile, vel probatur testibus: possit illum interficere non citando illum ut se defendat, & à crimine purget. Ut verbi gratia, an possit illum occidere per venenum secrete propinatum, aut alia via occulta? Et pro parte affirmatiua sic arguitur. Primò euidens patrat sceleris non indiget processu iuridico: sed in tali casu euidens est Principi, etiam per testes sufficientes, crimen malefactoris: ergo poterit illum condemnare, & occidere, quando, & quomodo voluerit. Secundò. Reus ipse dignus est morte: ergo non fit illi iniuria si occidatur à Principe habente publicam potestatem. Et confirmatur. Nam per occisionem occultam consulitur fama malefactoris: ergo nulla fit illi iniuria. Tertio. Sit casus, quòd reus non possit citari sine incommodo reipublicae. Ut verbi gratia si est Dux, qui habet exercitum sibi beneuolum, & timetur quòd inuadet rempublicam. Vel etiam sit casus, quòd si reus citetur, infamabitur persona principis: quia crimen commissum fuit verbi gratia, adulterium cum Regina, tunc videtur necessarium, quòd malefactor puniatur non citatus, aliquo modo occulto. Ad hoc dubium respondet Caietanus in sum. in verb. homicidium. vnica conclusione negatiua, cuius ratio est. Nam ius naturale postulat ut sicut potestas occidendi debet esse publica: ita notitia criminis debet esse publica. Ita etiam ipse reus publicè citandus est, publicè puniendus ea publicitate, quae sufficit, ut reus cognoscat se puniri à publica potestate propter crimen, de quo conuincitur, & condemnatur. Hinc sequitur, quòd non solum Princeps, qui aliter occiderit, vel occidi fecerit, sed etiam ministri ipsius, qui exequuntur eius mandatum sunt homicidae: quia constat illis, quòd huiusmodi occisio non procedit à potestate publica in quantum publica est, & sic non excusat illos obedientia, sicut excusat quando publica potestate procedunt ad bellum, de quo dubitant, an sit iustum vel iniustum. De qua re aliqua diximus supra quaest. 64. artic. 3.

Ad primum responderetur, quod evidentia patrat sceleris, non solum debet esse respectu Principis: sed etiam respectu iudicij, & testium, & respectu ipsius rei, qui evidenter conuincitur ex publicitate facti, unde licitum quidem erit iudici, ante cuius oculos aliquis occidit hominem presentibus multis testibus, statim illum publice punire: nunquam tamen erit licitum hominem malefactorem occidere, nisi ipse sciat, quod occiditur a publica potestate.

Ad secundum negatur consequentia: quia etiam si sit dignus morte, non tamen repentina, ita ut, ignorans causam, & a quo occidatur, peccat: ceterum quod eius famae consulatur per accidens est, magis enim infamatur respublica, & Princeps ipse, ex eo quod homines interficiantur illo modo, quam si eius crimen publicaretur, & puniretur. Item per huiusmodi punitiones secretissimas frustratur finis intentus a republica, qui est, ut alij a malo arceantur scientes causam punitionis, & denique inhumanum est valde hominem imparatum occidere, quia certe condemnabitur in aeternum.

Ad tertium responderetur, quod vix est possibilis ille casus: sed admissio illo casu responderetur, quod minus inconueniens est quod Princeps distinet punitionem ad tempus, quam ut procedat ad puniendum contra ordinem iuris naturalis: id quod prudenter fecit David non puniendo Ioab propter sua delicta, vsque iam moriturus praecipit filio Salomoni, ut occideret Ioab: sed contra hoc est argumentum: demus quod sit periculum in mora, nisi statim puniatur malefactor: quia traditurus est respublicam, vel committeret iterum idem crimen lese maiestatis. Responderetur, quod iam tunc proceditur contra illum iure defensionis reipublice, aut lese maiestatis Regiae: & tunc licitum erit vnicuique illum occidere: non autem erit licitum occidere illo modo propter delicta praeterita, quia iste processus est via punitionis, qui publicus debet esse.

ARTICVLVS TERTIVS.

Utrum iudex possit aliquem condemnare, etiam si non sit aliquis accusator?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. In criminibus non potest iudex aliquem condemnare, si non habeat accusatorem. Ratio est, quia officium iudicis est iudicare inter duos, eo quod iudex est quadam iustitia aequata.

Secunda conclusio notetur in solutione ad secundum. Publica infamia, & rebellio ad Ecclesiam, habet locum accusatoris.

Tertia conclusio ibidem. In denuntiatione non est necessarius accusator.

ARTICVLVS QVARTVS.

Utrum iudex licite possit poenam relaxare?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Nullus iudex potest relaxare poenam iuris, contra ius quod habet accusator, vel actor, ut sibi satisfiat.

Secunda conclusio. Poenam iuris, quae est infligenda propter bonum reipublicae: nullus iudex inferior potest relaxare.

A Tertia conclusio. Hanc poenam potest relaxare supremus Princeps, quando non sequitur ex tali remissione detrimentum reipublicae.

COMMENTARIVM.

Circa primam, & secundam conclusionem nota primò, quod sunt intelligendae regulariter loquendo. Nam potest contingere, ut reus sit adeo necessarius reipublicae, ut locum habeat epicheia, & relaxetur poena iuris, satisfaciendo parti alia via: idque insinuat Dia. Thom. quaest. 62. artic. 3. ad tertium, & Gaieranus ibidem, & Soto in quaest. 4. art. vlt. lib. 5.

Secundò nota, quod nomine inferioris iudicis, intelligimus etiam Duces, & Marchiones & ceteros Hispaniae, qui sunt iudices supremi Principis, & ideo non possunt dispensare in poena taxata per legem superioris: etiam si accusator condonet illam.

Tertio nota, quod licet in Patria. 7. tit. 1. l. 2. dicatur, quod remittente accusatore non puniat iudex reum corporali poena taxata per legem: tamen haec lex, ut iacet non est in vtu, nam si crimen est atrox, iudices punire debent, & puniunt secundum poenam legis, etiam si actor condonet: si autem crimen non sit atrox, puniatur reus mitiore poena, etiam arbitraria: & hoc est in vsu, & valde iustum: & in huiusmodi poenis habent locum preces proborum virorum, ut iudex minuat poenam, quae in eis arbitrio ponitur: hoc. n. conforme est legi quid ergo. §. poena. ff. de his, qui notantur infamia. & c. at si clerici. de iudicij.

Quarto nota, quod supremus Princeps non debet frequenter & facile relaxare poenas, & multò minus debet facile cedere, ut poena corporalis pretio redimatur: hoc enim esset dare occasionem peccandi prauis hominibus: & esset nota auaritia in Principe, quod est maximè indecens. Denique iniquissimum esset, pretium recipere pro delictis, quando possunt alia via impediri in futurum, ut v. g. quando nulla cura est ut non sint concubinarij, & tamen summa diligentia est in exigendis poenis pecuniarijs. Et de hoc vitio reprehendebantur olim sacerdotes Osee ca. 4. Sacerdotes peccata populi mei comedent, & ad iniquitatem sabuleabunt animas eorum. Vide de hac re Caiet. in verbo, iudicis peccata.

Dubitat deinde, An iudex, qui contra dicente accusatore relaxat poenam iuris, teneatur restituere fisco suam portionem, & etiam ipsi accusatori? Pro parte negativa arguitur primò. Poenam talionis nemo tenetur subire, nisi condemnatus per sententiam: sed quod iudex restituat suas portiones fisco, & accusatori videtur esse poena talionis: ergo in conscientia non tenetur ante condemnationem. Et confirmatur. Nam iudex in illo casu non tenetur subire poenam corporalem, quam tenebatur subire reus: ergo neque pecuniariam.

Secundò. Reus ipse qui interrogatus iuridice negat veritatem, & delatit sententiam, non tenetur restituere poenam lege taxatam fisco, vel accusatori, ut ostenditur. q. 69. ergo neque ipse iudex tenebitur in illo casu. Probatur consequentia: quia uterque peccat contra iustitiam. Tertio. Testis qui legitime interrogatus negat veritatem, quam si confiteretur esset in causa, ut reus solueret pecuniam fisco vel accusatori: non tenetur ipse ad talem restitutionem, si reus non condemnatur, ut dicemus in q. 70. ergo neque iudex.

Ad hoc dubium Syluester in verbo, iudex l. §. 16. quaest. 11. particula. 5. ait, quod secundum D. Tho.

tenetur iudex in tali casu restituere communicati, vel accusatori, si illo contradicente relaxata est poena. Tamen apud D. Thom. nunquam inveniuntur haec verba. Soto ubi supra ait, quod tenetur iudex restituere accusatori, si illo contradicente relaxata est poena.

PRIMA CONCLUSIO.

Iudex tenetur restituere parti laesae totum suum ius quod per relaxationem poenae amittit. Ratio est: quia iudex tenetur ex iustitia commutativa ratione officij, suum ius unicuique tribuere, ergo tenetur ad restitutionem.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si iudex post latam sententiam non exequatur illam, tenetur restituere fisco & accusatori suas portiones taxatas per legem. Ratio est: quia fisco, & accusator, eo ipso quod fertur sententia contra reum, acquirunt ius in actu ad tales portiones: ergo iudex, qui per iniquitatem impedit illam utilitatem tenebitur restituere.

TERTIA CONCLUSIO.

Iudex & omnes alij ministri iustitiae, si ex eo, quod non recte faciunt suum officium: sequitur aliquod nocuum fisco, vel accusatori: tenetur ad restitutionem. Ratio huius est: quia isti officiales tenentur ex iustitia commutativa dicere ius omnibus petentibus illud: quod si non fecerint tenebuntur ad restitutionem omnium damnorum, quae sequuntur, eo, quod non faciunt suum officium.

QUARTA CONCLUSIO.

Fiscalis Regius, tenetur accusare tales iudices, & ministros. Ratio est: quia etiam ipse tenetur ex iustitia commutativa facere suum officium in ordine ad bonum reipublicae.

QUINTA CONCLUSIO.

Quando iudex ex aliqua ignorantia invincibili relaxat poenam, quam revera non debebat relaxare: non tenebitur postea ad restitutionem, etiam si cognoscat se errasse. Ratio est, quia ille non tenetur ratione rei conceptae, neque ratione iniustae acceptionis: quia excusatur ignorantia a peccato, ergo nullo modo tenetur.

Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum respondetur, quod proprie loquendo, non dicitur poena talionis quando quis ex iustitia commutativa tenetur aliquid reddere, etiam si habeat quandam similitudinem cum poena talionis.

Ad confirmationem respondetur, nego consequentiam: quia poena corporalis non est incommodum alterius, sicut poena pecuniaria. Item poena corporalis est pure poena: at verò solutio pecuniae pertinet ad iustitiam commutativam, quam violavit iudex: unde tenebitur in foro conscientiae ante condemnationem restituere. Et denique, poena corporalis est pure passio ab alio infligenda: poena autem pecuniaria in casu posito debet esse actio iustitiae commutativae, ergo.

Ad secundum, & tertium argumentum respondetur, quod neque reus, neque testis tenetur

A per se loquendo ex iustitia commutativa, dicere veritatem in iudicio: sed tantum ex iustitia legali, & ideo violatio iustitiae legalis non obligabit ad restitutionem.

QUAESTIO LXVIII.

De accusatione, quando, & quomodo fieri debeat.

B DE ista materia disputant Doctores in 4. dist. 19. & Durand. quaest. 3. & 4.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum homo teneatur ad accusandum?

SVMMA TEXTVS.

C **P**rima conclusio. Si crimen vergat in detrimentum reipublicae, & homo possit illud sufficienter probare: tenetur ad accusandum.

Secunda conclusio. Si autem non vergat crimen in detrimentum reipublicae, vel homo non possit illud sufficienter probare: non tenetur accusare.

COMMENTARIVM.

D **C**irca istam materiam notandum est, triplicem esse viam ad abluenda crimina in iudicio, scilicet, viam inquisitionis, accusationis, & denuntiationis iudiciariae, quae deseruit ad inquisitionem & distinguitur a denuntiatione Evangelica: quia per istam intenditur bonum fratris denuntiati: per illam autem intenditur bonum reipublicae, aut alterius innocentis. Cum ergo D. Tho. in hoc art. loquitur de denuntiatione, intelligit de Evangelica. Ceterum denuntiationem iudiciariam visus est comprehendere sub accusatione, tanquam imperfectam sub perfecta. Nihil. n. aliud est denuntiatio, nisi quaedam imperfecta accusatio.

Dubium primum est in hoc articulo, An prima conclusio D. Tho. sit vera, etiam quando homo sperat se posse corrigere delinquentem per correptionem fraternam: & an etiam tunc teneatur in conscientia accusare, vel potius praemittere correptionem fraternam? Arguitur primò & probatur, quod non sit praemittenda correptio fraterna. Pro tunc in foro exteriori non requiritur correptio fraterna, ergo neque in foro conscientiae. Probatur consequentia. Quia leges concedunt ius in foro conscientiae, sicut in foro exteriori. Antecedens patet in titulo de accusationibus per multa capita.

F **S**ecundò. Quando quis accusat petendo satisfactionem propriae iniuriae, non tenetur prius corripere fratrem, ergo neque quando accusat propter bonum commune. Patet consequentia. Quia bonum commune praefertur bono particulari.

Tertio. Nullus est ordo per se, inter correptionem fraternam & accusationem: ergo non requiritur, ut praemittatur correptio fraterna ante accusationem. Antecedens probatur. Quia finis est diversus, item principium est diversum: nam alterius est misericordia, alterius verò iustitia legalis materia etiam diversa est: Nam materia accusationis est peccatum probabile in iudicio. Materia vero cor-

reptionis

reptionis est peccatum quomodolibet notum corripienti.

Quartò. In republica sunt leges iustæ, quæ accusatoribus certam portionem decernunt, ergo licitum est homini statim accusare, ne amittat suum lucrum. Et confirmatur. Nam fiscales punirentur, nisi crimina sibi nota statim accusarent, ergo non necessaria est correptio fraterna. Similiter etiam iudices procedentes via inquisitionis non præmittunt correptionem fraternam: ergo non est necessaria. De ista quæstione D. Thom. in 4. dist. 19. quæst. 2. artic. 3. refert duas sententias contradictoriè oppositas: & ipse videtur sequi partem negativam, quam secundo loco refert. Tamen Sylvester in verb. accusatio, §. 3. putat D. Thom. sequi partem affirmativam, sed fallitur. Nam D. Thom. in quodlibeto. 1. art. 16. & quodlibeto. 11. artic. 13. sequitur partem negativam, & in isto articulo videtur etiam hanc sententiam tenere, dum ponens præceptum de accusatione, nullam mentionem facit de præmissione correctionis fraternæ. Durandus in 4. sequitur partem negativam. Caietanus hic, & supra in quæst. 33. art. 7. dicit duo. Alterum est, quòd quando quis tenetur ad accusandum, non habet locum secreta admonitio. Alterum est, quòd quando accusatio non est in præcepto, licet sit licitum accusare: tunc tenetur homo præmittere correctionem fraternam. Soto in relectione de ratione tegendi, membro. 2. q. 5. ait quòd quoties, quis habet ius ad accusandum, non tenetur præmittere correctionem fraternam. Sed tamen hoc videtur petere principium: quia nostra quæstio est, An habeat ius ad accusandum si non præmittat correctionem fraternam. Pro decisione huius quæstionis, sit

PRIMA CONCLUSIO

Non est necessarium per se loquendo præmittere correctionem fraternam, ante accusationem. Hanc conclusionem probant argumenta facta pro parte negativa. Et sic intelligatur S. Thom. in 4. Sententiarum, supra.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si per correctionem fraternam corrigitur frater, vel speratur corrigendus, tunc non tenetur aliquis eum accusare: nisi crimen sit perniciosum bono communi. Probat per primam partem. Quia accusatio ordinatur per se ad conservationem boni communis, sed bono publico sufficienter providetur in illo casu per correctionem fraternam: ergo tunc non est procedendum ad accusationem. Probat consequentia. Quia aliàs punitio per se intenderetur. Quia cum quis potest cum minimo detrimento proximi providere bono communi, tenetur non facere maius nocendum, ergo si potest cum nullo proximi detrimento succurrere bono communi: tenetur non accusare. Et confirmatur secundo. Ita se habet homo criminofus in republica, sicut membrum infirmum in corpore: sed chirurgus, qui curat salutem corporis, tenetur cum minimo detrimento membri, providere saluti totius: ergo ille, qui curat providere bono communi: tenetur cum minimo detrimento partis. s. criminofus hominis, illi bono communi providere. Hinc sequitur, quòd si oppositum aliquis faciat. s. accusando illum, quem poterat per correctionem fraternam corrigere, ita ut bonum commune nihil pateretur: tenetur ad restitutionem totius damni, quod patitur

A accusatus. Probat, quia ille peccat non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam, inferendo damnum proximo sine causa.

Secundo probatur eadem pars. Præceptum de correctione fraterna est affirmativum, quod obligat pro tempore, quo proximus est corrigibilis absque detrimento corrigentis, & boni publici, ergo in casu nostræ conclusionis magis obligat. Secunda pars conclusionis manifesta est. Nam cum bonum commune periclitatur, tunc publicè delicta puniendæ sunt, etiam si criminofus coram Deo sit iam iustificatus.

B

TERTIA CONCLUSIO.

Quando homo per accusationem intendit recompensam propriæ iniuriæ, aut restitutionem rei familiaris, si non potest aliter recuperare, licitum est illi, prætermissa correctione fraterna, accusare, etiam si sciat, quòd per suam correctionem corrigitur frater. Ratio est. Quia ille homo habet ius ad suum honorem, & ad suum commodum recuperandum ordine iuridico: sed tunc non potest aliter recuperare, ergo licitum est illi suum honorem recuperare per accusationem. Sed hoc notandum est, habendam esse rationem damni quod ego patior, & detrimenti quod patietur accusatus: & tunc si damnum accusati notabiliter excedit meum detrimentum erit contra charitatem illum accusare.

C

QUARTA CONCLUSIO.

Quoties quis licitè potest accusare, si probabiliter sperat, quòd per suam correctionem corrigitur proximus, non excusatur à præcepto correctionis fraternæ, siue ante accusationem, siue post accusationem prout sibi videbitur opportunè expedire. Probat. Quia si homo non esset accusaturus fratrem suum, tenebatur corrigere illum in tali casu: sed accusatio non excusat illum à præcepto correctionis: ergo adhuc tenetur corrigere.

D

Ad argumenta in contrarium responderetur. Ad primum, quòd iudex in foro exteriori non curat de his, quæ per accidens se habent ad accusationem. Sed inde non sequitur, quòd ille, qui accusat, non teneatur in aliquo casu priùs corrigere. Ad secundum negatur consequentia propter rationem tertie conclusionis. Ad tertium responderetur quòd probat primam conclusionem. Ad quartum responderetur, quòd illa portio pecuniæ, quæ decernitur accusatoribus, eatenus decernitur, quatenus illi præsumuntur intendere bonum commune, & ideo si illi non provideant bono communi, quia revera nihil periclitatur bonum commune: non est illis licitum accusare, quin potius peccant contra iustitiam. Et proportionabiliter dicimus de fiscalibus, quòd semper debent bono publico providere. Cui si alia via provideri non potest, nisi per accusationem: non tamen ideo semper excusantur à præcepto correctionis fraternæ. Id ipsum dicimus de iudicibus, qui possunt per viam inquisitionis procedere adversum aliquem, de quo est publica infamia, aut clamorosa insinuatio, quia tunc semper præsumitur, quòd bonum commune patitur: dum crimina non puniuntur. Ceterum si in aliquo casu ipsemet iudex certus sit, quòd per suam correctionem malefactor corrigitur, ita ut bonum publicum nihil patiatur, tenetur illum corrigere, & remittere viam inquisitionis in quantum satisfuerit ad exemplum publicum. Ratio istius est, quia iudex tenetur præ-

E

F

cepto correctionis fraternæ sicut & alij Christiani: ergo ubi officio iudicis non deest, tenetur corripere proximum. Sed heu quàm pauci iudices induunt charitatis viscera erga reos.

Dubatur secundò, An accusatio sit in præcepto. Pro parte negatiua arguitur primò. Omne peccatum est contra bonum commune aliquo modo, maximè si sit notorium, sed si homines tenerentur ex præcepto accusare omnia crimina, quæ sunt contra bonum commune, sequeretur magna perturbatio in reipublica: dum ciues frequentissimè inuicem accusarent.

Secundò. Per denuntiationem iudiciariam sufficienter prouidetur bono communi, ergo non necesse est accusare.

Tertiò. Qui accusat, exponit se magno periculo si defecerit in probatione: punietur enim pena talionis, si testes noluerint testificari, ergo non est in præcepto accusatio.

Quartò. Consilium Euangelicum est de remittendis iniurijs proprijs, ergo saltem in propria causa non est præceptum accusandi. Caietanus in isto articulo refert sententiam asserentem accusationem neque esse in præcepto, neque licitam. Quam sententiam summa Angelica in verbo accusatio, tribuit glossæ. in l. furti. ff. de his, qui notantur infamia. Ipse autem Angelus inquit, esse licitam accusationem: negat tamen esse in præcepto. Caieta. in 2. 2. quæst. 33. arti. 7. ait, nunquam esse in præcepto accusationem, nisi propter bonum commune fiat. Quam sententiam videtur tenere Soto lib. 5. de iustitia, quæst. 15. artic. 1. ait enim quòd in causa propria nemo tenetur ad accusandum, nisi iniuria redundet in aliorum damnum. In causa verò publica tenetur homo ad accusandum, quando crimen immediatè lædit bonum publicum. Vt est hæresis, conspiratio contra Regem. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Accusare aliquem in iudicio licitum est, & oppositum est error in fide. Et probatur. Quia in veteri testamento. v. g. Leuitici. 5. & alijs sæpe, approbantur accusationes in iudicio. Item in Concilijs antiquissimis, & nouissimis acceptatae sunt accusationes etiam in scriptis contra aliquos peruersos. Deinde Summi Pontifices plurima decreta ediderunt de forma accusandi: vt patet in titulis de accusationibus. Imperatores etiam Christianissimi multas leges condiderunt de accusationibus faciendis, vt patet in iur. Civili. Et denique conclusio est communis sententia Theologorum. in 4. dist. 19. & Iurisperitorum in titulis de accusationibus. Sed & ratione naturali probatur conclusio. Nam quilibet homo tenetur omnem suam industriam impendere, cum opus fuerit pro bono publico: sed accusare est medium quoddam proportionatum ad defensionem reipublicæ, ergo tenetur homo aliquando diligentiam adhibere ad accusandum.

SECUNDA CONCLUSIO.

Accusatio aliquando est licita, & non in præcepto. Hanc tenet Caietanus ubi suprà. Et verificatur imprimis quando aliquis in causa propria potest accusare, vt sibi fiat satisfactio, & potest etiam remittere omnino iniuriam sibi factam. Secundò verificatur respectu boni publici: quando v. g. ex criminis ultione, sequitur aliquod commodum reipublicæ, & nihilominus si crimè maneat inultrum non

A sequitur incommodum reipublicæ. Tunc si aliquis non accuset, non peccat contra præceptum. Ratio huius est: quia nemo particularis tenetur ad omnem promotionem boni publici, licet teneatur quilibet ad defensionem boni publici.

TERTIA CONCLUSIO.

B Fiscalis quotiescunque potest licitè accusare, tenetur ex præcepto accusare. Ratio est, Quia ex officio, & pacto & iuramento est obligatus ad accusandum; quoties expedierit ad promotionem boni publici.

QUARTA CONCLUSIO.

C Non solum tenetur ciuis particularis accusare crimina, quæ immediatè lædunt bonum publicum: sed etiam illa, quæ sunt contra priuatas personas, quæ redundant in malum publicum, & per punitionem prouidetur bono publico. Hæc conclusio probatur ratione D. Thomæ in articulo, & verificatur in casu quo in reipublica essent frequentia crimina perturbantia pacem illius & destruentia iustitiam Innocentium. Vt v. g. si in hac vniuersitate Salmantina suffragia pecunijs frequenter emerentur: tenetur qui poterit probare, accusare tale crimen contra aliquem particularem propter bonum publicum, quod notabiliter detrimentum patitur tali negotiatione.

QUINTA CONCLUSIO.

D Si accusatio necessaria sit ad defensionem alicuius innocentis, tenetur homo accusare, protestando tamen si fuerit clericus, quòd non intendit punitionem malefactoris, sed defensionem innocentis. Ista conclusio probatur. Quia iure naturæ tenetur defendere innocentem, iuxta illud Prouerb. capit. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem. Et Ecclesiastici. 17. Vnicuique mandauit Deus de proximo suo. Vltimò probatur. Quia bonum innocentis præstat bono nocentis, & iniqui, ergo in illo casu debemus eligere accusationem cum detrimento criminosis, vt defendamus bonum innocentis.

SEXTA CONCLUSIO.

E Multis titulis potest contingere vt aliquis teneatur accusare in propria causa. Primus titulus est propter bonum reipublicæ, quòd patitur aliquando detrimentum ex eo, quòd aliquis particularis patitur iniuriam. Alter titulus est: vt homo non sit prodigus & sine causa permittat perire censum, aut honorem, quibus vt potest ad exercendas virtutes. Sed nota quòd iste titulus non obligat ad peccatum mortale per se, quia homo est dominus suæ famæ, & census, vt suprà diximus in tractatu de dominio. Tertius titulus est ex charitate propria sui ipsius. Vt v. g. si homo timeret de seipso quòd sine honore, aut sine diuitijs facile incidet in peccata mortalia: tenebitur accusare vt ista bona recuperet. Et idem dicendum in casu, quo homo habeat familiam, quam tenetur alere: & quomodolibet habeat suum censum, aut honorem obligatum alijs, tenebitur accusare.

F Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum respondetur, quòd sicut reipublica permittit aliqua peccata publica. vt vitentur maiora: ita etiam non tenebitur homo accusare omnia pecca-

ta, ut vitentur maiora mala, scilicet, perturbatio rei publicae, & tranquillitatis eius. Id quod adnotavit Soto vbi supra.

Ad secundum argumentum concedimus non esse necessarium acculare, quando sufficit denunciare iudici, vel fiscali ipsum crimen. Pro cuius explanatione nota, quod accusatio, & denuntiatio iuridica, per quam intenditur punitio criminis, non differunt substantialiter. Sed differentia est accidentalis, quae praecipit, ut accusatio fiat in scriptis, & accusator obligetur ad probationem sub poena talionis. Nihilominus dicimus, quod si aliquando necessarium fuerit ad bonum rei publicae, ut fiat accusatio cum istis conditionibus, tenetur accusare homo ex precepto. Et ad tertium argumentum respondetur, quod homo debet esse certus moraliter, quod poterit probare rebus crimen quod accusat: ut obligemus illum sub precepto ad accusandum.

Ad quartum respondetur, quod consilium evangelicum intelligendum est quando non interuenit aliqua circumstantia, propter quam teneatur homo ad accusandum. Denique notandum est, esse aliam viam in iure, quae dicitur exceptio, quae reducitur ad accusationem. Quae vtuntur oppositores alicuius praebendae vel cathedrae contra se inuicem obijcientes sibi alicuius peccatum propter quod sunt inhabiles ad obtinendam praebendam, in qua exceptione non obligantur partes ad probationem.

De ista via habetur in cap. super his. de accusationibus. Ex dictis in ista quaestione sequuntur aliquot corollaria valde notanda: Primum est, quod qui non accusat cum tenetur accusare tantum ex iustitia legum, non obligatur ad restitutionem aliquam, quia restitutio pertinet ad iustitiam commutativam. Secundum corollarium est, quod fiscalis, vel quilibet alius, qui ex officio, vel pacto tenetur accusare, & denunciare, ut sunt custodes montium, & tributorum iustorum, tenentur ad restitutionem nisi accusauerint, vel denuntiauerint, quoties fuerit licitum accusare, vel denunciare. Ratio est, quia peccant contra iustitiam commutativam, per quam obligantur ad faciendum haec officia fideliter. Tertium corollarium. Quoties praelati praecipunt etiam sub excommunicationis poena, ut qui cognouerit tale, vel tale crimen, denuntiet vel accuset, tenebuntur accusare vel denunciare omnes illi, qui ante preceptum poterant licite accusare, vel denunciare. Ratio est, quia preceptum superioris potest obligare ad actiones etiam indifferentes antequam poneretur preceptum, & hoc sub peccato mortali, ergo multo magis poterit obligare ad actiones licitas ex se antequam preceptum poneretur. Quartum corollarium. Si ante preceptum superioris erat illicitum accusare aliquod crimen, vel denunciare, superueniente precepto superioris, non est licitum accusare, vel denunciare tale crimen. Ratio est, quia preceptum humanum non debet esse contrarium precepto naturali & diuino: sed precepto naturali ego tenebar seruare secretum in aliquo crimine, ergo etiam superueniente precepto superioris, illicitum erit reuelare tale secretum. Quintum corollarium est. Crimen haeresis semper est tutum & necessarium reuelare Inquisitoribus sancti Officij vel Episcopo. Ratio huius est: quia fides est fundamentum unitatis Ecclesiae, unde crimen haeresis valde nocet communitati: neque poterit aliquis facile de se presumere, quod corrigit haereticum, qui decessit a totius Ecclesiae autoritate. Item quia experientia compertum est, quantum damni sequutum fuerit saepe in Ecclesia ex eo, quod aliquis non denuncia-

A uerit de haeretico: eod quod inquit Paulus 1. ad Tim. 2. sermo eorum ut cancer serpit. Sed notandum est, quod non negamus quin teneatur aliquis corrumpere fraternaliter haereticum si sperat se posse corrigere: sed tamen dicimus, quod simul debet etiam denunciare de illo propter periculi magnitudinem. De qua re supra quaest. 33. plura diximus.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Vtrum sit necessarium accusationem in scriptis fieri?

SVMMA TEXTVS.

Non modo accusatio, sed & quaecunque in publicis aguntur iudicij, in scriptis fieri debent.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vtrum accusatio reddatur iniusta propter calumniam, praenauigationem, & tergiversationem?

SVMMA TEXTVS.

Iniusta omnis redditur accusatio, vel per calumniam, falsa crimina imponendo: vel per praenauigationem, fraudem scilicet in accusatione adhibendo: vel per tergiversationem, omnino videlicet ab accusatione desistendo.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum accusator, qui in probatione defecerit, teneatur ad poenam talionis?

SVMMA TEXTVS.

Aequum est, ut si quis accusator in criminis probatione defecerit, & in periculum grauis poenae aliquem induxerit, similem vel talionis patiatur poenam.

QUAESTIO LXIX.

De rei, seu accusati iniustitia.

DEinde considerandum est de peccatis, quae sunt contra iustitiam ex parte rei. Et circa hoc quaeruntur quatuor.

F De ista materia agitur in iure, in titulo de accusationibus. Et in titul. de questionibus. Et in titul. de confess. Et Theologi in 4. dist. 19. Summi-stra in verbo, Inquisitio. & in verbo, confessio criminalis. Soto in relect. citata, membro. 2. quaestio. 6. & in lib. 5. de Iustitia. quaest. 6.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum absque peccato mortali possit accusatus veritatem negare, per quam condemnaretur?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Quando accusatus interrogatur secundum ordinem iuris, peccat mortaliter si veritatem non fateatur. Secunda conclusio. Si iudex exquirat quod non potest, secundum ordinem iuris, accusatus non tenetur respondere. Tertia conclusio. In tali casu accusatus poterit per appellationem subterfugere, vel alio modo veritatem occultare: nunquam tamen mendacium dicere.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Utrum accusato liceat calumniosè se defendere?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Etiam si accusatus interrogetur contra ordinem iuris, non licet ei fraudem, & dolum adhibere. Ratio est, quia hoc pertinet ad mendacium. Secunda conclusio. Tunc iudex procedit secundum ordinem iuris quando praecesserit infamia super crimine, vel aliqua expressa indicia apparuerint: vel praecesserit semiplena probatio.

COMMENTARIVM.

Circa materiam horum articulorum texendus est nobis tractatus de modo procedendi iudicum licito vel illicito ad interrogandum reum. Et similiter de modo defensionis ipsius rei. Et diuidetur iste tractatus in quinque partes. Prima pars erit de his, quae fieri debent, ut iudex procedat secundum ordinem iuris. Pro cuius explicatione sit primum fundamentum. Via accusationis vel denuntiationis tunc iuste procedit iudex, quando praecesserit semiplena probatio, vel indicia manifesta. Explicatur hoc fundamentum. Dicitur semiplena probatio testimonium vnius testis omni exceptione superioris. Item dicimus indicia in numero plurali: quia raro sufficit vnum indicium, nisi sit sufficientissimum, & urgentissimum. Diximus etiam expressa, & manifesta: quia debent esse euidentia tam respectu criminis, quam respectu personae. Item debent esse nota iuridicè, hoc est scripta in processu & notificata ipsi reo: ita ut constet illi, quod talia indicia sunt sufficienter probata contra ipsum: aliàs non tenebitur respondere, neque credere iudici dicenti, quod habet contra illum indicia manifesta. Hoc fundamentum sic explicatum est communis sententia Theologorum, & Iurisperitorum in locis citatis. Vide Caietanum hinc in articulo 2. Innocentium Quartum, cap. 2. de confessis. Secundum fundamentum sit quod inquisitio generalis omnino potest fieri à iudice, nulla praecedente infamia, nulla probatione, nullis indiis praecedentibus. Pro cuius explicatione nota, quod inquisitio quaedam est omnino generalis, quando, scilicet, non quaerit iudex de aliquo delicto in particulari, vel de aliqua persona in particulari, sed tantum in communi. An sint delicta in aliqua communitate, vel republ. ca. Alia est particularis inquisitio omnino, seu specia-

Alis. Quando scilicet quaerit iudex an Petrus sit adulter? An occiderit Paulum? Alia est inquisitio mixta. Quando, scilicet, iudex quaerit de persona in particulari, & de delicto in communi. An Petrus sit criminofus? vel è contra, de delicto in particulari, & de persona in communi. Ut v. g. An istum hominem, quis occiderit, sciatur? Dicimus ergo quod de primi generis inquisitione intelligitur hoc fundamentum, & habetur expressè in c. relata. & c. placuit. 1. q. 1. & in c. 1. de officio ordinarij. Et vsus communis iudicum tam ecclesiasticorum, quam secularium confirmat fundamentum positum.

B Dubitatur primò. An quando iudex procedit per viam inquisitionis omnino specialis, vel mixtae, particularis tamen ex parte personae: sit necessarium, ut praecesserit infamia, vel clamorosa insinuatio contra illum reum, qui interrogatur. Pro parte negativa arguitur primò. Ex Diuo Grego. in libr. 5. epist. Epistola 30. & habetur 5. quaestione 1. cap. quidam maligni. Vbi praecipit Grego. sub excommunicationis poena, ut qui libellum infamatorum fecerat, se proderet. Cum tamen re vera ille esset occultus. Ergo non requiritur infamia praecedens. Et confirmatur. Nam D. Thom. in articulo 2. inquit, sufficere ad interrogandum, & inquirendum semiplenam probationem, vel indicia, vel infamiam. Ergo non est necessarium, ut praecedat infamia. Et confirmatur secundò. Nam Bartolus. in l. 2. ff. ad legem Iuliam. de adult. & supra extrauagan. ad reprimendum numerat septem casus, in quibus licitum est inquirere speciali inquisitione absque infamia, vel clamorosa insinuatione, vel indiis, vel probatione. Quos casus refert Soto in relect. de ratione negèdi, membro. 2. quaest. 6. conclu. 3. & Iurisperiti sequuntur Bartol. in cap. inquisitioni. cap. qualiter & quando. el. 2. de accusationibus. Arguitur secundo. Reus conuictus potest interrogari de socijs de quibus nulla est infamia, ut habet vsus omnium iudicum secularium ergo. Tertio. Reus infamis de vno delicto & conuictus, potest interrogari de alijs delictis, de quibus non est infamis, ergo. Quarto. Quando delictum est publicum. v. g. si appareat cadauer hominis occisi in foro, tunc iudex licitè interrogat quemlibet occurrentem, an sciat quis occiderit illum hominem: & tunc fortè occurrat ipse reus, ergo non requiritur infamia, ut interrogetur ipse reus. Et confirmatur. Nam in visitationibus generalibus iuste proceditur à visitatore ad inquirendum crimina in particulari, aliàs inutilis esset visitatio, ergo nulla praecedens infamia requiritur. Pro decisione sit.

C

D

E

PRIMA CONCLUSIO

F Ad interrogandum reum de quouis delicto per viam inquisitionis, qui neque est denunciatus, nec accusatus, necessariò requiritur infamia, vel clamorosa insinuatio. Pro cuius explicatione nota, quod infamia est rumor de crimine contra aliquem, ortus non à maledicis, & malignis, sed à probis, & honestis viris: qui sparsus est per maiorem partem vniuersitatis, aut viciniae aut collegij, vbi aliquis commoratur. Haec definitio habetur in capit. citatis de accusationibus. Caterum arbitrio prudentis relinquitur iudicandum, quando rumor ille sit dicendus sparsus. Item etiam clamorosa insinuatio à quibusdam censetur esse idem cum infamia: ut à Soto vbi sup. & ab Innoc. & Panormit. in cap. qualiter. vbi supra. Alij verò dicunt infamiam differre à clamorosa insinuatione, quod infamia debeat esse scripta,

& pro-

probata coram iudice. Ita dicit Aretius in cap. inquisitionis. & in cap. qualiter. vbi sup. In quibus capitulis Innoc. 3. definit nostram conclusionem, & etiam in c. cum oporteat. ibidem. Et probatur ratione. Iudex non potest procedere contra aliquos sine accusatore vel suppleto vicem accusatoris: sed secundum iura sola infamia supplet vicem accusatoris ad inquirendum, ergo, &c. Maior est demonstrata in quæst. 67. Item probatur. Magis nocet reipublicæ, qui occulta delicta reuelat, quam proficit ille, qui punit iam reuelata. Nam qui reuelat, destruit honorem civium, & profert in publicum malum exemplum: per punitionem autem omnia hæc incommoda non omnino reparantur, ergo vbi iam infamia non clamat contra aliquem, non est inquirendum contra illum: nisi fortè iam sit accusatus vel denunciatus coram iudice. Hæc conclusio est contra gloss. in cap. 2. de accusationibus, in 6. Decretal. & contra Ioan. Andr. in c. olim. de accusat. & contra Alciat. vbi sup. qui dicunt contra religiosos posse procedi à suis prælatis sine infamia. Videtur etiam esse contra Soto lib. 5. de iustitia. quæst. 6. art. 2. & in relect. citata. q. 6. conclus. 3. vbi videtur asserere sufficere indicia sine infamia ad interrogandum ipsum reum. Et Caietanus videtur hic id ipsum dicere. Nihilominus nostra conclusio absque aliqua exceptione vera est. Et ostenditur ex diffinitione Innocent. in cap. inquisitionis, iam citato, vbi inquit, quod etiam tres testes iurati & oculati non sufficiunt ad inquirendum contra aliquem: quia non præcesserat infamia, ergo multò minùs sufficiet semiplena probatio vel indicia absq; infamia ad procedendum per viam puræ inquisitionis. Fortassis autem prædicti doctores intelligendi sunt quando aliquis inquiritur vt testis. Tunc enim aliquando tenebitur ipse testis respondere: quando non tenebitur ipse reus: vt dicemus quæst. sequenti.

SECUNDA CONCLUSIO.

Quando reus iustè interrogatur de aliquo crimine, non propterea statim interrogatur de complicibus, nisi quando ille aliàs tenebatur denunciare de illis propter bonum reipublicæ, vel illi etiam laborant infamia. Ista conclusio definita est in cap. 1. de confessis. & cap. veniens. de testib. & 15. q. 3. in cap. nemini. & in l. fina. C. de accusationibus. & asseritur à Caiet. hic in opusculo. 17. quæstionum. respons. 5. & à Soto vbi sup. Et ratione probatur. Nam inquisitio non potest fieri contra aliquem, nisi qui laborat infamia: sed complices non laborant infamia. ergo non potest fieri inquisitio contra illos.

TERTIA CONCLUSIO.

Reus interrogatus de vno crimine, & conuictus quantumlibet graui, non potest interrogari de alio de quo non est infamatus. Ista conclusio est D. Tho. quæst. seq. art. 1. & Caiet. & Soto vbi sup. & Adria. quodlib. 11. q. 1. Et probatur ratione sumpta ex capitulis citatis, in quibus exigitur infamia ad inquirendum reum in particulari de aliquo crimine: sed in casu posito reus non est infamatus de alio crimine, ergo, &c. Confirmatur. Nam aliàs de quolibet crimine posset interrogari. v. g. latro posset interrogari. An sit hæreticus.

Secundò. Iudicia occulta non subiacent hominum iudicio sed Dei, ergo de illis non est aliquis inquirendus, si non sit infamatus. Ista conclusio ha-

A bet duas exceptiones. Vna est, quando aliud delictum est coniunctum realiter & manifestè cum illo, de quo est conuictus, aut infamatus. v. g. inuenitur cadauer hominis occisi, & spoliati, poterit tunc reus, qui conuictus est, & infamatus de occisione, interrogari etiam, an ipse spolianerit illum. Hæc conclusio sic explicata est contra Paludanum in 4. dist. 19. quæst. 4. circa finem. & contra Syluest. verbo, inquisitio. 1. quæst. 3. par. 4. & q. 4. par. 2. Denique nota, quod ea quæ diximus de inquisitione omnino speciali, verificantur etiam de inquisitione mixta, quando ex parte personæ est particularis. Nam tunc eadem est ratio atque de inquisitione omnino particulari. Caterùm quando inquisitio fuerit mixta, ita vt ex parte personæ fuerit generalis, tunc quia non interrogatur reus, vt reus est, sed vt testis: pertinet ista disputatio ad quæst. sequentem septuagesimam.

B Ad argumenta responderetur. Ad primū responderetur quantum attinet ad testimoniū D. Greg. dicemus quæst. sequenti, quia pertinet ad inquisitionem generalem ex parte personæ. Ad D. Tho. responderetur, quod numerauit disunctiuè omnia quæ sufficere possunt ad interrogandum reum: non tamen voluit quod ad quamlibet viam procedendi, quodlibet illorum sufficeret, sed aliter, & aliter secundum varium modum procedendi, vt distinximus in ipsis conclusionibus. Ad Bartolum verò & sequaces dicemus q. 70. Nam casus illi quos excipiunt potius pertinent ad interrogandum testem, quam reum: vel etiam quādo est euidencia patrati sceleris. Tunc enim etiam nos fatemur, quod reus potest puniri absque interrogatione. Nam illa euidencia supplet vices non solum accusatoris, sed etiam totius processus. Nos autem modò disputamus quando necesse est interrogare ipsum reum, vt post confessionem suam puniatur. Ad secundum argumentum patet ex secunda cōclusionione. Sed quia interdū reus interrogatur de cōplicitibus vt testis: dicemus latius quæst. sequenti. Ad tertium patet ex tertia cōclusionione. Ad quartū verò & confirmationem dicemus q. sequenti, quia illæ interrogationes fiunt testibus.

C Dubium secundum huic annexum est, an cum iudex dubitat procedat ne iustè vel iniustè ad inquirendum, possit interrogare reum, & an ipse reus in eodem dubio teneatur respondere: Probatur pars affirmatiua. Princeps iustè præcipit seruare suas leges, etiam si sit dubium, An sint iustæ, ergo & iudex iustè præcipit, vt sibi obediatur interroganti, etiam si sit dubium, An iustè interroget vel non? Secundò. Testis in tali casu aliquando tenetur respondere, vt ostenditur quæst. sequen. ergo, &c. Tertio Miles tenetur quando dubium est, an bellum sit iustum, vel iniustum, obedire Principi, & bellare, ergo etiam quilibet homo reipublicæ, siue testis sit seu reus tenebitur in dubio respondere iudici interroganti. Ad hoc dubium responderetur & sit

PRIMA CONCLUSIO.

F In casu posito non licet iudici interrogare: neque reus tenetur respondere. Probatur ista secunda pars. In dubijs melior est conditio possidentis, sed reus possidet honorem, vitam, &c. ergo in dubio non tenetur cedere iuri suo. Probatur verò prima pars. Omnis homo præsumitur bonus antequam probetur malus: sed antequam iudex ostendat reo se iuridicè interrogare, adhuc præsumitur reus bonus omnino, ergo iudex non potest illum interrogare tanquā suspectum de crimine. Item probatur.

Nam

Nam si reus, ut diximus non tenetur respondere, ergo neque iudex potest illum interrogare cogendo eum. Probatur consequentia. Nam aliàs daretur bellum iustum ex utraque parte: Ista ratio non omnino convincit, quia supposita ignorantia aliqua, bene potest esse bellum iustum ex utraque parte. Vnde fit

SECUNDA CONCLUSIO.

Quando iudex dubitat, An possit interrogare vel non, & an teneatur interrogare vel non, tunc si ex altera parte imminet periculum iniustitiæ contra reum, & ex altera periculum contra reipublicam: debet deponere dubium, & inclinare in fauorem reipublicæ. Probatur, quia iudex est custos boni publici ex officio, ergo in dubio debet potius favere reipublicæ, quàm reo. Et confirmatur. Quia in dubijs tutior pars est eligenda, sed in illo casu tutior pars est cauere periculum reipublicæ, ergo poterit reum interrogare.

TERTIA CONCLUSIO.

In eodem casu reus non tenebitur respondere. Ratio est, quia in dubijs melior est conditio possidentis. Item si qua ratione teneretur reus respondere, esset propter periculum quod instat reipublicæ, sed huic periculo ipse reus aliter potest providere, scilicet, cessando à malo quod est in eius voluntate positum, ergo non tenebitur respondere. Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum respondetur nego consequentiam. Et ratio discriminis est: quia dum reus interrogatur à iudice, agitur de ipsius delicto, & consequenter de capite, de honore, vel de re familiari, quæ bona ille iuste possidet, donec iudicè spoliatur. Et ideo licitum est illi tacere, & defendere suam possessionem in dubio. Item est alia ratio. Quia pertinet ad bonum reipublicæ ut leges principum seruentur, etià si dubium sit de illarum iustitia. Cæterum non pertinet ad bonum reipublicæ, quòd præcepto particulari iudicis obediatur à reo, quando dubium est, an interroget iudicè. Ad secundum nego consequentiam. Nam testis in aliquo casu non potest aliter providere bono reipublicæ, nisi respondendo. Reus autem poterit providere aliter, scilicet, cessando à malo. Cæterum si bonum commune non periclitatur, vel testis potest aliter providere, scilicet, per correctionem fraternam: tunc in casu dubij nõ tenebitur respondere.

Ad tertium negatur consequentia. Et ratio discriminis est, quia miles est tantum instrumentalis causa, sicut minister executivus iustitiæ, qui dicitur, *el Verdugo*. At verò testis, & reus non est causa instrumentalis: sed principalis in genere moris ad faciendum processum. Vnde ad illos pertinet operari secundum propriam formam moralem. s. per iudicium de ipsa causa, An sit licita vel illicita. Hæc sententia est contra Palud. ubi supra.

In secunda parte tractatus agemus de reo dum legitime interrogatur. Dubium primum est, An teneatur respondere quando ex ipsius confessione est occidendus. Pro parte negativa arguitur primò. Omnia peccata, quæ sunt contra iustitiam, possunt fieri venialia ex parvitate materiæ: sed reus non respondendo, parum nocet reipublicæ, aut iudici, ergo non tenetur respondere, saltem sub peccato mortali. Secundò. Fateri veritatem cum periculo vitæ est actus heroicus, ergo non quilibet debet ad

hoc obligari, ergo leges humanæ non debent neque possunt obligare ad dicendum veritatem cum periculo vitæ. Tertio sequeretur ex opposita sententia, quòd reus, qui negavit veritatem coram iudice interrogante iudicè, non esset absolvendus in foro conscientie, nisi iterum compareret coram iudice & diceret veritatem. Probatur sequela. Quia ille permanet in peccato mortali quamdiu non respondet, cum sit tempus respondendi. Pro decisione quæstionis fit

PRIMA CONCLUSIO

In casu posito tenetur reus respondere veritatem. Hæc est communis sententia. Et ratio est. Quia reipublica habet potestatem ad puniendum crimina secundum leges: sed est necessarium ad talem punitionem, ut possit obligare reum iudicè interrogatum ad respondendum veritatem, ergo, &c. aliàs potestas illa vana esset & inefficax.

SECUNDA CONCLUSIO.

Non respondere iudici, vel falsum dicere etiam iudicè interroganti potest esse peccatum veniale, ex leuitate materiæ: dummodo non interueniat iuramentum. Hæc conclusio est contra Caiet. hic, & in verbo, confessio, conditione 4. qui tenet vniuersaliter, quòd omne mendacium in iudicio tam exteriori quàm in foro conscientie est peccatum mortale, etiam circa illa ad quæ reus non tenetur respondere: sed si respondet debet dicere veritatem sub pœna peccati mortalis. Ratio Caieta. est, quia sicut mendacium sub iuramento semper est peccatum mortale propter honorem diuini nominis, sicque materia grauis est: ita mendacium si consideretur ut est in iudicio, grauis materia est, semperque iudex tenet locum Dei: maximè in sacramento confessionis. Syluest. etiam in verbo, mendacium. §. 3. tenet ferè eandem sententiam. Sed limitat illam de mendacio circa ea, ad quæ quis tenetur respondere. Et citat Duran. in hanc sententiam. Sed certè Durand. in 4. dist. 38. quæst. 2. nihil amplius dicit quòd hic D. Tho. art. 1. ad 3. scilicet, mendacium in iudicio, quantum est ex parte obiecti est peccatum mortale. Sic enim est intelligendus D. Thom. Sed nostra conclusio est communis aliorum sententia. De qua re vide Soto relect. de ratione regendi. quæst. 7. Et probatur conclusio. Mendacium in iudicio immediate est contra iustitiam, vel contra religionem: sed in vitijs contra iustitiam aut religionem potest inueniri leuis materia, ut patet si aliquis furatur etiam à loco sacro rem parui momenti, aut si quis consecrando prætermittat particulam, enim, ergo non eo ipso quòd est mendacium in iudicio, erit peccatum mortale. Neque est eadem ratio de mendacio sub iuramento: quia iuramentum habet specialem rationem, scilicet, quòd offertur Deus ipse, ut testis, & autor mendacij, quòd est grauisimum delictum contra honorem diuinum. Hæc autem ratio non inuenitur vniuersaliter in alijs peccatis contra religionem: sed tota deformitas alicuius mendacij etiam in confessione refunditur in ipsum confitentem, neque ipsum sacramentum grauius violatur. Quia ille, qui in re leui mentitur, ministrat aliàs sufficientem materiam sacramento, dicendo alia peccata. Notandum est tamen, quòd grauitas, aut leuitas materiæ in iudicij ex duplici capite potest pensari. Primò quidè & per se ex parte iuris quòd habet iudex ad interrogandum. Si enim iudex tenetur

illo iure sub pœna peccati mortalis ab interrogandum aliquid, quicquid illud sit, tenebitur etiam reus sub pœna peccati mortalis respondere veritatem. Si autem iudex licitè quidem interrogat, sed non tenebatur interrogare: quia non multum pertinebat ad causam talis interrogatio: tunc reus non tenebitur respondere veritatem sub pœna peccati mortalis. Hinc sequitur vnum corollarium, quod religiosus tenetur respondere visitatori sub pœna peccati mortalis interroganti de obseruantia cœremoniarum: quia ipse visitator tenetur sub pœna peccati mortalis inquirere de huiusmodi cœremoniis, etiam si quilibet religiosus, in particulari non peccet venialiter frangendo silentium. Ex alia parte potest considerari grauitas aut leuitas materia mendacij in iudicio, tanquam ex circumstantia, scilicet, ex iniuria quam patitur ipse accusator, aut testis, qui iuridicè, vel accusabat, vel testificabatur.

TERTIA CONCLUSIO.

Qui iuridicè interrogatus non respondet veritatem, non est absoluedus sacramentaliter quamdiu manet in iudicio: nisi prius confiteatur veritatem iudici. Ratio est, quia ille permanet in peccato quamdiu interrogatur, & non respondet, sed quamdiu non fertur sententia absolutionis interrogatur virtualiter, & est tempus respondendi, ergo est in peccato mortali quamdiu non respondet. Notandum est tamen, quod si postquam reus negauit veritatem coram iudice, postea tamen si ex eo quod confiteatur illam, incurrat in nouam pœnam conuictus de noua culpa periurij, non tenebitur iterum confiteri veritatem. Ratio est, quia in illo casu, ille se prodit tanquam reum de noua culpa, quod nemo tenetur facere. Si autem non incurrit nouam pœnam, quam antea incurreret, tenebitur confiteri veritatem quam negauit. Et hoc ipsum dicemus de teste, qui noluit testificari veritatem, cum teneretur, scilicet, quod tenetur illam testificari, quamdiu pendet sententia, nisi ex eo sequatur illi noua pœna. Item est notandum, quod id, quod dinouamus in tertia conclusione, multò magis verificandum est, quando iam reus est condemnatus aliàs conuictus per testes: tunc enim nisi confiteatur veritatem, condemnat ipse suo silentio iudicem, vel testes tanquam iniquos.

QUARTA CONCLUSIO

Postquam semel reus per sententiam est absolutus, ex eo quod ipse negauit veritatem, quam tenebatur confiteri: non tenetur vltra comparere coram iudicè, & dicere veritatem. Ratio est, quia ille tantum violauit iustitiam legalem, ergo nõ tenetur ad restitutionem prodendo seipsum. Notandum est tamen circa istam conclusionem, quod si pars contraria læsa est ex delicto de quo accusabatur reus: & ex eius negatione maius incommodum incurrit: tunc tenebitur reus ad restitutionem totius damni respectu partis contrariæ, scilicet, ad restitutionem expensarum, quas fecit in prosecutione litis. Ratio est, quia respectu partis contrariæ peccat reus contra iustitiam commutatiuam.

Ad primum in contrarium responderetur, negotiorem. Nam est grauis materia, quando iudex tenetur interrogare reum, & ita peccat mortaliter reus negando veritatem. Ad secundum responderetur, quod quando actus heroicus cadit sub concilio non qui-

A libet tenetur ad illum exercendum: at quando opus heroicum cadit sub præcepto, vt verbi gratia, martyrium tempore necessitatis, quilibet tenetur illud pati. Ceterum illa obligatio dicendi veritatem in illo casu, non oriur ex lege humana, sed ex lege naturali, & diuina: quia talis confessio necessaria est ad bonum commune. Ad tertium patet ex tertia & quarta conclusione.

D Vbiur secundum est, An reus qui iuridicè interrogatus negauit veritatem, vnde factum est, quod iudex eum absolueret: teneatur ad restitutionem illius pœnæ pecuniariæ, quæ reddenda erat fisco. Vt verbi gratia, an hæreticus in illo casu teneatur bona sua tradere fisco? Pro parte affirmatiua arguitur primò ex cap. fin. de iniurijs, & damno dato, vbi dicitur, si tua culpa damnum datum est aut iniuria irrogata, iure te super his satisfacere oportet. Sed in casu dicto ex culpa rei datum est damnum ipsi fisco, ergo tenetur ad satisfactionem. Secundò. Si quis per mendacium aut fraudem impediatur, ne aliquis faciat eleemosynam pauperi tenetur ad restitutionem faciendam pauperi, ergo etiam in casu posito, reus per mendacium impediuit lucrum, quod obueniret fisco: tenebitur ad restitutionem faciendam fisco. Tertio. Si ex negatione iniqua rei sequitur aliquod nocuum iudici, vel accusatori, vel testi in bonis, quæ antea habebat, vt v.g. si incurrunt infamiam, vel amittunt bona temporalia, quæ habebant, tenetur reus ad restitutionem illius nocuum, ergo eadem ratio est quando amittunt lucrum, quod erant acquisituri, si reus diceret veritatem. Quarto. Hæres institutus per testamentum minus solenne, si requiratur in iudicio iuridicè vt dicat veritatem, & neget illam, tenebitur ad restituenda bona testatoris hæredi succedenti ab intestato, ergo etiam reus, qui negat veritatem in casu posito, tenebitur restituere fisco. Patet consequentia. Quia vterque videtur peccare immediatè contra iustitiam legalem: eò quod non dicit veritatem in iudicio, & ex consequenti contra iustitiam commutatiuam: quia ex eius negatione sequitur alteri damnum. Quintò. Testis qui in casu posito iuuaret reum, teneretur ad restitutionem faciendam fisco: ergo multò magis ipse reus, qui est causa principalis. Vltimò. Leges pœnales obligant in conscientia ad soluendam pœnam pecuniariam post condensationem, ergo qui per iniquitatem impedit condensationem, tenebitur ad restitutionem illius pœnæ ipsi fisco faciendam. De hoc dubio extat sententia Mag. Soto lib. 1. de iustit. & iure. quæst. 6. art. 6. ante quintam conclusionem, vbi expressè tenet partem affirmatiuam Pro decisione quaestionis est

PRIMA CONCLUSIO.

Pars negatiua est multò probabilior. Probat. primò. Lex pœnalis respicit per se primò, & immediatè punitionem criminis, consequenter verò, & per accidens commodum accusatoris & fisci, quod sequitur ex condensatione criminis, ergo vbi crimen non condennatur, non tenebitur reus ad restitutionem illius pœnæ. Confirmatur. Reus, qui per legem pœnalem solum obligatur ad sustinendam pœnam, quæ infligitur in vltionem criminis de quo conuincitur, & condemnatur, nulla ratione tenetur ante condensationem soluere pœnam illam pecuniariam antequam condennetur, ergo non tenetur. Secundò. Reus negando veritatem in casu posito, solum peccat contra iustitiam legalem: ergo ad nullam restitutionem tenetur. Probat. antecessè. Quia

si non esset lex pœnalis illa pecuniaria, solum peccaret contra iustitiam legalem, ergo, & modò etiam posita lege. Probatur consequentia. Quia lex pœnalis non obligat nouo vinculo virtutis ipsum reum ad dicendam veritatem. Tertio. Ex opposita sententia sequitur, quòd ipse met reus sit executor suæ pœnæ, quòd certè durissimum est: vt nullo postulante reddat omnia bona suo fisco. Item sequeretur quòd beneficiarius negans veritatem in iudicio interrogatus iuridicè, propter quòd spoliatus esset beneficio, teneretur postea renuntiare beneficio.

Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum responderetur, quòd non tenetur reus respondere veritatem, vt fiscus non amittat lucrum, sed ex debito iustitiæ legalis. Vnde non oritur obligatio ad restitutionem: quia non sua culpa datum est nisi per accidens. Ad secundum negatur consequentia. Differentia enim est: quia ille, qui impedit eleemosynam pauperi fieri per mœdaciũ, peccat contra iustitiam commutatiuam: & ideo tenetur ad restitutionem damni, quòd sequitur ex actione iniuriola. Ad tertium fortassis posset negari antecedens, eò quòd illa nocumenta per accidens sequuntur ad negationem rei. Sed melius responderetur, concedo antecedens: eò quòd reuera vnusquisque tenetur ex iustitia commutatiua vitare actionem ad quam non habet ius, si ex illa sequatur aliquod nocumentum proximo. Vt verbi gratia, si ex verbo iocoso video sequi homicidium: teneor non dicere illud verbum, alioquin ero homicida. Ita in casu argumenti, reus prauidens, vel prauidere debens, quòd ex sua negatione iniqua sequitur nocumentũ iudici, vel accusatori in bonis ad quæ habebant ius: tenetur ex iustitia commutatiua vitare negationem iniquam. Igitur ad argumentum in forma negatur consequentia. Differentia est: quia reus non tenetur ex iustitia commutatiua dare sua bona fisco antequam cõdemnaretur: at verò tenetur ex iustitia commutatiua, non auferre, quæ fiscus habet.

Ad quartum negatur consequentia. Quia heres institutus testamento minùs solèni, negando in iudicio iuridicè interrogatus: peccat contra iustitiam commutatiuam contrariæ partis, eò quòd hæres ab intestato habet ius immediatè ad bona testatoris, per eòda in iudicio ab eo, qui successit per testamentum minùs solenne.

Ad quintum responderetur primò, nego antecedens. Non enim tenetur testis ex iustitia commutatiua dicere crimen ipsius rei, sed solum ex legali. Ceterum si ex falso testimonio illius, damnificetur altera pars in iure quòd postulat, vel iudex accipiat nocumentum in bonis quæ possidet, vel etiam accusator: tenebitur tunc testis ad restitutionem: quia iam peccat contra iustitiam commutatiuam, sicut ipse reus: non autem tenebitur ad restituendam pœnam ad quam cõdemnaretur ipse reus si diceret veritatem. Secundò responderetur, nego consequentiam: quia reus respectu pœnæ punitiue, passiuè se habet: testis verò in officio suo habet se actiuè testificando: quapropter suo mendacio impedit ne fiscus lucrum acquirat. Sed tamen prima solutio muled melior est: aliàs sequeretur quòd si reus testè rogauit, vt eum iuaret testimonio suo, teneretur ad eandem restitutionem.

Ad sextum responderetur negando consequentiam. Quia impedimentum quòd præstat reus non est contra iustitiam cõmutatiuam, sed tantum contra iustitiam legalem, vt supra ostensum est. Hactenus de secunda parte.

A In tertia parte dicendum est, quomodo reus se geret quando interrogatur contra ordinem iuris. Pro cuius explicatione supponenda sunt fundamenta certissima. Primum fundamentum est, quòd reus in tali casu non tenetur respondere. Secundum est, si respondeat licitum est illi, vt ratione amphibologica in vno sensu: licet iudex accipiat eam in altero sensu: neque hoc est fallere iudicem, sed tantum permittere, vt iudex fallatur: quia non tenetur reus explicare amphibologiam. Tertium fundamentum est, cum iudex interrogat contra ordinem iuris, siue reum, siue testem, an sciat aliquid: licitum est respondere, nescio, & iurare, quòd nescit: etiam si secretò cognouerit. Ratio huius fundamenti est: quia apud omnes receptum est, vt illud dicamus nos nescire, quòd secretò nouimus. Et habet hoc dictum fundamentum in Euangelio Marci 17. De die illo nemo scit neque filius hominis: quòd intelligitur vt reuelet. Soto vbi supra dicit, quòd ratio huius locutionis est, quia scientia ordinatur ad dicendum, vnde infert, quòd potest respondere non meminisse, quia memoria ordinatur etiam ad dicendum: sed non potest dicere non vidi, quia visio non ordinatur ad dicendum, sed potest dicere non audiui, quia auditio ordinatur ad dicendum. Sed quantum ponderis habeat ista ratio, non est facilè intelligere.